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교육목표

대학원에서는 일본에 관한 기본적인 지식을 배경으로 

하여, 자신이 연구하고자 하는 분야에 관한 심도 있는 

연구를 할 수 있는 인재의 양성을 목표로 하고 있다. 

일어학 전공에서는 일본어 문법, 일본어 음운론, 일본

어사회언어학 등, 일문학 전공에서는 일본 고전문학, 

일본 중세문학, 일본 현대문학, 한일 비교문학 등, 일

본학 전공에서는 일본 문화론, 일본 기업연구, 일본 

경제연구, 한일 경제교류사, 일본 근현대정치사, 한일

간의 외교문제 등을 다룬다. 대학원 과정으로는 학석

사통합과정, 석사과정, 박사과정, 석박사 통합과정이 

있다.

과정별 개설전공

■ 석사학위과정 : 일어학, 일문학, 일본학 전공

■ 박사학위과정 : 일어학, 일문학, 일본학 전공

■ 석박사통합학위과정 : 일어학, 일문학, 일본학 

전공

학과 내규

제1장 총칙

제1조(목적) 이 내규는 학칙 및 일반대학원 학칙시

행세칙에서 교육과정의 이수, 자격시험, 학위논문의 

제출 등에 관한 사항을 학과 사정에 따라 정하도록 

위임한 경우, 시행에 관한 세부사항을 정하는 것을 

목적으로 한다.

제2조(적용범위) 학칙 및 일반대학원 학칙시행세

칙의 개정 등으로 이 내규에서 정하는 사항과 상충하

는 경우 학칙과 일반대학원 학칙시행세칙에서 정하

는 바를 우선하여 적용한다.

제2장 학위과정 및 개설전공

제3조(과정 및 전공) ① 개설전공은 ‘과정별 개설전

공’ 참조

제3장 교과와 이수

제4조(교과과정) 

① 전공·과정별 교과과정은 ‘교과과정표’ 참조

② 부득이한 사유로 교과과정표를 대학원 요람에 게

재할 수 없는 경우, 학과 홈페이지 등에 게시하는 

방법으로 공개한다.

③ 학기별로 개설하는 교과목은 개설과목 목록에서 

개설할 수 있으나, 개설과목의 중복을 피하기 위

하여 이전 4학기 이내에 개설되지 아니한 과목으

로 개설한다.

제5조(선수과목) 

① 학칙에서 정한 선수과목 이수대상자는 석사과정 3과

목 9학점, 박사과정 3과목 9학점을 이수해야 한다.

② 전공·과정별 선수과목은 ‘대학원 선수과목 및 종

일본학과
Department of Japanese Studies
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제4장 자격시험

제6조(자격시험) 학위 청구논문 제출을 위하여 종

합시험과 외국어시험을 통과해야 한다.

제7조(종합시험) 

① 학생의 각 전공분야에 대한 기초지식 및 연구수행 

능력과 학위논문 제출자격을 평가하기 위하여 매

년 3월과 9월 종합시험을 시행한다.

② 석사과정 종합시험은 기초공통 1과목, 세부전공에

서 전공 1과목 선택으로 총 2과목을 합격해야 한다. 

③ 박사과정 종합시험은 기초공통 1과목 , 세부전공에

서 전공 2과목 선택으로 총 3과목을 합격해야 한다.

④ 전공·과정별 종합시험 과목은 ‘대학원 선수과목 

및 종합시험’ 참조

⑤ 종합시험 해당 과목을 수강한 학점으로 종합시험

을 대체 합격 처리하는 제도는 운영하지 아니한다.

제8조(종합시험의 관리) 

① 종합시험 시간은 과목당 80분을 원칙으로 한다.

② 종합시험의 배점은 과목당 100점 만점으로 한다. 

③ 각 과목의 합격점은 70점 이상을 원칙으로 하며, 

과목별 합격을 인정한다.

제9조(외국어시험) 

① 외국어시험(영어) 시행은 학칙 및 일반대학원 학

칙시행세칙에서 정한 바에 따른다.

② 외국인 학생의 외국어시험 과목은 한국어로 한다.

③ 박사학위 청구논문 제출자격을 위한 제2외국어

시험은 시행하지 않는다.

제5장 학위논문

제10조(제출자격) 

① 학위 청구논문 제출자격은 학칙 및 일반대학원 

학칙시행세칙에서 정하는 기준에 의한다.

② 박사과정의 경우 관련 학회지에 총2회 이상 논문

을 게재하여야 한다.

제11조(초록발표) 학칙 및 일반대학원 학칙 시행세

칙에서 정하는 기준에 의한다.

제12조(논문심사) 

① 박사학위 청구논문의 심사는 예비심사를 통과한 

경우에 한하여 최소 3회의 본심사를 시행한다.

② 석사학위 청구논문의 심사는 예비심사를 시행하

지 아니할 수 있다.

대학원 선수과목 및 종합시험

■ 선수과목 : 3과목 / 9학점 

1) 석사학위과정 선수과목표

번호 전공 학수번호 교과목명 학점

1
2
3
4

일 어 학 
(택 1)

JAP 4001
JAP 4005
JAP 4012
JAP 4018

일본어학개론
일본한자음
일본어사

일본어사회언어학

3
3
3
3

5
6
7
8

일 문 학
(택 1) 

JAP 2015
JAP 4006
JAP 4013
JAP 4023

영상일본문학
일본문학개론
한일비교문학

일본근현대문학의이해

3
3
3
3

9
10
11
12

일 본 학
(택 1) 

JAP 2018
JAP 4021
JAP 4016
JAP 4022

일본경제입문
일본사회・문화의이해

일본근현대기업사

일본정치・외교의이해

3
3
3
3
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2) 박사학위과정 선수과목표

번호 전공 학수번호 교과목명 학점

1
2
3
4
5
6
7
8

일어학
(택 1)

JAP6002
JAP6005
JAP6006
JAP6007
JAP6009
JAP6010
JAP6012
JAP6013

일어학연구(1)
일본어음성학(1)
일본어음운론(1)
일본어문법론(1)
일본어음운사(1)

일본한자음연구(1)
일본어사(1)

일어학연구방법론(1)

3
3
3
3
3
3
3
3

9
10
11
12
13
14
15
16

일문학
(택 1)

JAP6021
JAP6022
JAP6025
JAP6027
JAP6028
JAP6030
JAP6036
JAP6037

일본근세문학연구(1)
일본근대문학연구(1)
일본근대소설연구(1)

일본고전문학연구방법론(1)
일본근현대문학연구방법론(1)

일본문학사(1)
한일비교문학(1)

일본근현대작가론(1)

3
3
3
3
3
3
3
3

17
18
19
20
21
22
23
24
25

일본학
(택 1)

AP6029
JAP6040
JAP2018
JAP7043
JAP7044
JAP7045
JAP7047
JAP7048
JAP7049

일본학 연구방법론(1)
일본문화사(1)
일본경제입문

일본경제사연구
일본국제통상학연구

일본근현대기업사연구
일본정치・외교연구
한・일외교관계연구
근현대일본정치연구

3
3
3
3
3
3
3
3

 

■ 종합시험과목표

과정
전공별 시험과목

(통과기준)
일어학전공 일문학전공 일본학전공

석사

공통 일본어사 일본문학사 일본학 연구방법론(1)

전공
(택1)

한일대조언어학(1)  

일어학연구(1)  

일본어음운론(1) 

일본어문법론(1)  

일본어학연습(1)  

일어학연구방법론(1) 

일본어음성학(1) 

일본한자음연구(1) 

일본어사연구(1)  

일본문예이론(1) 

일본근현대작가론(1) 

일본근세문학연구(1) 

일본근대문학연구(1)

일본문학연습(1) 

한일비교문학(1)

일본物語문학연구(1) 

일본문학연구방법론(1) 

일본문화론(1)

일본문화사(1)

일본문화 연구방법론(1)

일본근대사상사(1)

일본경제사연구

일본국제통상학연구

일본근현대기업사연구

일본정치・외교연구

한・일외교관계연구

박사

공통 일본어사 일본문학사 일본학 연구방법론(2)

전공
(택2)

한·일대조언어학(2) 

일어학연구(2)  

일본어음운론(2)  

일본어문법론(2)   

일본어학연습(2) 

일어학연구방법론(2) 

일본어음성학(2)   

일본한자음연구(2) 

일본어사연구(2)

일본근세문학연구(2) 

일본근대문학연구(2) 

일본문학연습(2) 

한일비교문학(2) 

일본物語문학연구(2)  

일본문학연구방법론(2) 

일본문예이론(2) 

일본근현대작가론(2) 

일본문화사(2)

일본문화 연구방법론(2)

일본근대사상사(2) 

일본경제사연구

일본국제통상학연구

한일기업비교연구

일본근현대기업사연구

일본정치・외교연구

한・일외교관계연구
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01교수소개

이 경 철
전 공 분 야 일본어학

세부연구분야 일본어 음운사

학사학위과정 동국대학교 일어일문학과 문학사

석사학위과정 동국대학교 일어일문학과 문학석사

박사학위과정 일본 히로시마 대학 교육학과 학술박사

담 당 과 목 일본한자음 일본어학개론 일본어사 한일언어커뮤니케이션

대 표 저 서

한일 한자음 체계의 비교연구 보고사, 2003.

불모대공작명왕경 자음연구 책사랑, 2005.

일본한자음의 이해 책사랑, 2006.

대 표 논 문

「중고한어 재구음의 문제점에 대하여」『日本文化硏究』第12輯, 동아시아일본학회, 2004

「日本漢字音의 字音形에 나타나는 拍의 關與에 대하여」『日本語學硏究』第25輯, 한국일본어학회, 

2009

「多音字에 나타나는 入聲과 陰聲의 互用에 관한 고찰」『比較日本學』第43輯, 한양대학교 일본학

국제비교연구소, 2018

김 환 기
전 공 분 야 일본 현대 문학

세부연구분야 한일비교문학, 재일코리언문학

학사학위과정 동국대학교 일어일문학과 문학사

석사학위과정 일본 다이쇼 대학 문학연구과 문학석사

박사학위과정 일본 다이쇼 대학 문학연구과 문학박사

담 당 과 목 일본현대소설입문 일본문화사 한.일비교문학 일본학의이해

대 표 저 서

『야마모토 유조의 문학과 휴머니즘』 역락, 2003

『재일 디아스포라 문학』 새미, 2006

『브라질 코리안 문학 선집』 보고사, 2014

대 표 논 문

「재일 4.3문학의 문학사적 위치와 의의」『日本學報』 第69輯, 韓國日本學會, 2006

「在日ディアスポラ文學の'脫近代'的想像力」『日本學報』 第68輯, 韓國日本學會, 2011

「김석범 「화산도」의 역사적, 문학사적 의미」 『日本學』 第41輯, 東國大日本學硏究所, 2015

송 정 현
전 공 분 야 일본경제학

세부연구분야 일본경제, 기업경제, R&D and innovation, 특허, 지역경제

학사학위과정 일본 돗토리대학 정책학과 정책학학사

석사학위과정 일본 고베대학 경제학연구과 경제학석사

박사학위과정 일본 고베대학 경제학연구과 경제학박사

담 당 과 목 일본경제사연구 일본국제통상학연구 일본근현대기업사연구 한일경제교류사

대 표 저 서
企業グループ組織の技術学習能力とイノベーション: 日本自動車産業における計量分析 富士ゼロックス
小林節太郎基金研究助成, 2013

대 표 논 문

｢アベノミクスのジレンマ: 家計・企業・政府の側面からの考察｣ 인문사회과학연구 17-3, 부경대학교 인
문사회과학연구소, 2016. 

｢이코노믹 가드닝과 지역경제 활성화 방안 －미국 및 일본 오사카부(大阪府)를 대상으로 한 사례연구－｣ 동북아경제연구 28-2, 한국동북아경제학회, 2016.

｢Impact of subsidy policies on diffusion of photovoltaic power generation (공동)｣ Energy Policy 39-4, 
ELSEVIER, 2011.
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김 태 진
전 공 분 야 일본 정치학

세부연구분야 정치외교사, 정치사상

학사학위과정 서울대학교 외교학과 정치학학사

석사학위과정 서울대학교 외교학과 정치학석사

박사학위과정 서울대학교 외교학과 정치학박사

담 당 과 목 일본학개론 일본정치외교의 이해 일본사회문화의 이해 일본근현대정치외교사

대 표 저 서

(공저) 『근현대 동아시아 지식장과 정치변동』성균관대학교출판부, 2023.

(공저) 『동북아 내셔널리즘의 형성과 변화』경인문화사, 2022. 

(공저) 『동양의 근대적 통치성』인간사랑, 2022.

대 표 논 문

「근대천황제를 둘러싼 정치와 종교: 가케이 가쓰히코 신도론의 지성사적 의미」『일본비평』15(1), 

2023. 

 「메이지 천황의 ‘신성’함의 기원들: 메이지헌법 신성불가침 조항의 의미에 대하여」『일본학보』

129, 2021.

고 쿠 쇼 카 즈 미
전 공 분 야 사회언어학, 일본어교육

세부연구분야 사회언어학, 일본어교육

학사학위과정 神戸松蔭女子学院大学 国文学科 文学学士

석사학위과정 가톨릭대학교 일본어학 전공 문학 석사

박사학위과정 동국대학교 얼본어학 전공 박사 수료

담 당 과 목 비즈니스일본어 롤플레이일본어회화
외국인을위한

초급일본어작문
매스미디어일본어

대 표 저 서

『Diet Japanese Basic 1』 시사일본어사, 2014

『Diet Japanese Basic 2』 시사일본어사, 2014

『일단기 JLPT 단어장 N3』 일단기, 2017

대 표 논 문

「The strategy of the complaint expressions -A comparison of linguistic Behavior between 

Japanese and Korean -」　Master's thesis, 2009

「Dissatisfaction expression linguistic behavior of Japanese and Korean: In terms of expression 

in public scenes」『比較日本學』第32輯, 日本學国際比較研究所, 2014



134일본학과

인
문
사
회
계
열

01교과과정표 
학수번호 교과목명 학점 이론 실습 이수대상 원어강의 비고

JAP2015 영상일본문학 3 3 학사2~3년 일어 석사선수

JAP2018 일본경제입문 3 3 학사2~3년 일어 석사선수

JAP2025 일본근현대정치・외교사 3 3 학사3~4년 일어 석사선수

JAP4001 일본어학개론 3 3 학사3~4년 일어 석사선수

JAP4005 일본한자음 3 3 학사3~4년 일어 석사선수

JAP4006 일본문학개론 3 3 학사3~4년 일어 석사선수

JAP4012 일본어사 3 3 학사3~4년 일어 석사선수

JAP4013 한일비교문학 3 3 학사3~4년 일어 석사선수

JAP4016 일본근현대기업사 3 3 학사3~4년 일어 석사선수

JAP4021  일본사회・문화의이해 3 3 학사3~4년 일어 석사선수

JAP4022 일본정치외교의이해 3 3 학사2~3년 일어 석사선수

JAP4023 일본근현대문학의이해 3 3 학사2~3년 일어 석사선수

JAP6001 한・일 대조언어학(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6002 일어학 연구(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6003 일본어 교육학(1) 3 3 석사1~4기

JAP6004 일본어 문법사(1) 3 3 석사1~4기

JAP6005 일본어 음성학(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6006 일본어 음운론(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6007 일본어 문법론(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6008 일본어 표현론(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6009 일본어 음운사(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6010 일본 한자음 연구(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6011 일본어 의미론(1) 3 3 석사1~4기

JAP6012 일본어사(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6013 일어학 연구방법론(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6014 일본어사 연구방법론(1) 3 3 석사1~4기

JAP6015 일본어 어휘론(1) 3 3 석사1~4기

JAP6016 일본어 구문론(1) 3 3 석사1~4기

JAP6017 현대 일본어학 연구(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6018 일본 상대문학 연구(1) 3 3 석사1~4기

JAP6019 일본 중고문학 연구(1) 3 3 석사1~4기

JAP6020 일본 중세문학 연구(1) 3 3 석사1~4기

JAP6021 일본 근세문학 연구(1) 3 3 석사1~4기

JAP6022 일본 근대문학 연구(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6023 일본 근세문학 연습(1) 3 3 석사1~4기

JAP6024 일본 근대문학 연구(1) 3 3 석사1~4기

JAP6025 일본 근대소설 연구(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6026 일본 物語문학 연구(1) 3 3 석사1~4기

JAP6027 일본 고전문학 연구방법론(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6028 일본 근현대문학 연구방법론(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6029 일본학 연구방법론(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6030 일본문학사(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6031 일본 국학 연구(1) 3 3 석사1~4기

JAP6032 일본 근대 사상사(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6033 일본 극문학 연구(1) 3 3 석사1~4기

JAP6034 일본 고전시가 연구(1) 3 3 석사1~4기

JAP6035 일본 문예이론(1) 3 3 석사1~4기

JAP6036 한・일 비교문학(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6037 일본 근현대작가론(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6038 일본문화론(1) 3 3 석사1~4기

JAP6039 일본문화 연구방법론(1) 3 3 석사1~4기

JAP6040 일본문화사(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6041 한일 문화비교론(1) 3 3 석사1~4기 박사선수

JAP6042 일본고문헌연구 3 3 석사1~4기
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JAP7001 한・일 대조언어학(2) 3 3 석박사공통

JAP7002 일어학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7003 일본어 교육학(2) 3 3 석박사공통

JAP7004 일본어 문법사(2) 3 3 석박사공통

JAP7005 일본어 음성학(2) 3 3 석박사공통

JAP7006 일본어 음운론(2) 3 3 석박사공통

JAP7007 일본어 문법론(2) 3 3 석박사공통

JAP7008 일본어 표현론(2) 3 3 석박사공통

JAP7009 일본어 음운사(2) 3 3 석박사공통

JAP7010 일본 한자음 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7011 일본어 의미론(2) 3 3 석박사공통

JAP7012 일본어사(2) 3 3 석박사공통

JAP7013 일어학 연구방법론(2) 3 3 석박사공통

JAP7014 일본어사 연구방법론(2) 3 3 석박사공통

JAP7015 일본어 어휘론(2) 3 3 석박사공통

JAP7016 일본어 구문론(2) 3 3 석박사공통

JAP7017 현대 일본어학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7018 일본 상대문학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7019 일본 중고문학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7020 일본 중세문학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7021 일본 근세문학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7022 일본 근대문학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7023 일본 근세문학 연습(2) 3 3 석박사공통

JAP7024 일본 근대문학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7025 일본 근대소설 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7026 일본 物語문학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7027 일본 고전문학 연구방법론(2) 3 3 석박사공통

JAP7028 일본 근현대문학 연구방법론(2) 3 3 석박사공통

JAP7029 일본학 연구방법론(2) 3 3 석박사공통

JAP7030 일본문학사(2) 3 3 석박사공통

JAP7031 일본 국학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7032 일본 근대 사상사(2) 3 3 석박사공통

JAP7033 일본 극문학 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7034 일본 고전시가 연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7035 일본 문예이론(2) 3 3 석박사공통

JAP7036 한・일 비교문학(2) 3 3 석박사공통

JAP7037 일본 근현대작가론(2) 3 3 석박사공통

JAP7039 일본문화 연구방법론(2) 3 3 석박사공통

JAP7040 일본문화사(2) 3 3 석박사공통

JAP7041 한일 문화비교론(2) 3 3 석박사공통

JAP7042 일본물어문학연구(2) 3 3 석박사공통

JAP7043 일본경제사연구 3 3 석박사공통 박사선수

JAP7044 일본국제통상학연구 3 3 석박사공통 박사선수

JAP7045 일본근현대기업사연구 3 3 석박사공통 박사선수

JAP7046 한일경제교류사 3 3 석박사공통

JAP7054 한일기업비교연구 3 3 석박사공통

JAP7047 일본정치・외교연구 3 3 석박사공통 박사선수

JAP7048 한・일외교관계연구 3 3 석박사공통 박사선수

JAP7049 근현대일본정치연구 3 3 석박사공통 박사선수

JAP7050 근현대일본정치・외교사 3 3 석박사공통

JAP7051 한일산업비교연구 3 3 석박사공통

JAP7052 한일이노베이션비교연구 3 3 석박사공통

JAP7053 한일경제정책연구론 3 3 석박사공통

JAP8001 한・일 대조언어학(2) 3 3 박사1~4기

JAP8002 일어학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8003 일본어 교육학(2) 3 3 박사1~4기
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JAP8004 일본어 문법사(2) 3 3 박사1~4기

JAP8005 일본어 음성학(2) 3 3 박사1~4기

JAP8006 일본어 음운론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8007 일본어 문법론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8008 일본어 표현론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8009 일본어 음운사(2) 3 3 박사1~4기

JAP8010 일본 한자음 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8011 일본어 의미론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8012 일본어사(2) 3 3 박사1~4기

JAP8013 일어학 연구방법론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8014 일본어사 연구방법론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8015 일본어 어휘론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8016 일본어 구문론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8017 현대 일본어학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8018 일본 상대문학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8019 일본 중고문학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8020 일본 중세문학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8021 일본 근세문학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8022 일본 근대문학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8023 일본 근세문학 연습(2) 3 3 박사1~4기

JAP8024 일본 근대문학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8025 일본 근대소설 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8026 일본 物語문학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8027 일본 고전문학 연구방법론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8028 일본 근현대문학 연구방법론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8029 일본학 연구방법론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8030 일본문학사(2) 3 3 박사1~4기

JAP8031 일본 국학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8032 일본 근대 사상사(2) 3 3 박사1~4기

JAP8033 일본 극문학 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8034 일본 고전시가 연구(2) 3 3 박사1~4기

JAP8035 일본 문예이론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8036 한・일 비교문학(2) 3 3 박사1~4기

JAP8037 일본 근현대작가론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8038 일본문화론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8039 일본문화 연구방법론(2) 3 3 박사1~4기

JAP8040 일본문화사(2) 3 3 박사1~4기

JAP8041 한일 문화비교론(2) 3 3 박사1~4기
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